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Hestene i Norge produserer ca 670 000 tonn gjødsel til 
sammen pr år, hvorav hestene i Drammensregionen 
produserer til sammen 10 533 tonn hestegjødsel. Mange 
hester bor på gårder som har eget spredeareal, men det er 
også en del staller som ikke har eget eller nok spredeareal. 

I august 2011 var prosjektleder sammen med 
landbrukskontoret på befaring i Lier, og juni 2012 i Sande, 
for å se på håndtering av hestegjødsel. Vi var innom til 
sammen 21 gårder hvorav de aller fleste var staller. 
Hestegjødsel var flere steder deponert ved bekk, i skog og i 
skråninger mot elv. Trær i umiddelbar nærhet var flere 
steder døde og vegetasjonen og landskapet var sterkt 
påvirket av deponeringen. Utgangspunktet for å besøke 
disse stallene var at vi kunne se depotene på flyfoto. 
Derfor ble staller hvor det var mistanke om uheldig lagring 
besøkt. 

Det er beregnet at en hest produserer 0,2 tonn urin, 0,6 
tonn gjødsel til sammen 0,8 tonn pr mnd. I tillegg må en 
regne med mengden strø som forbrukes. 

Spredeareal 
Spredeareal er det arealet en må ha tilgjengelig for å spre hestegjødsel på. Dette arealet skal være 
fulldyrka. For hest gjelder 2 daa pr hest.  

Stalleier må ha dette arealet selv eller kan ha avtale med andre som har ledig spredeareal. Det ser ut 
til at dette er lite kjent blant stalleiere og hesteeiere og det er viktig med informasjon. 

Gjødselhåndtering ved utegang og i paddocker 
Ved utegang og i paddocker må det innrettes slik at gjødsel kan fjernes på en enkel måte fra 
foringsplasser, hvileplasser og eventuelle trafikkarealer mellom disse. Foringsplasser skal holdes fri 
for gjødsel, ellers skal gjødsel fjernes regelmessig og minst en gang i året.  

I paddocker bør gjødsel fjernes regelmessig også av hensyn til hygiene og underlaget. Det er også 
viktig å ta hensyn til forurensing når du lager rutiner på hvor ofte gjødsel blir fjernet eller hvor 
arealene er plassert i terrenget. Utegang i hellende terreng mot bekk, elv eller vann krever at du 
fjerner gjødsel oftere enn om det er flatt terreng. 

Spørreundersøkelse fra 2012 til hesteeiere i Drammensregionen viste at møkking sjeldent ble utført 
rutinemessige daglig eller ukentlig. Det vanligste var å møkke ved behov. 

Strø 
Hva slags strø man velger vil bl.a. påvirke komposteringshastigheten, strøforbruket, støvmengden i 
stallen, mikroorganismer i stallen og hestens atferd. Resultater fra sammenligninger av froskjellige 
typer strø viser at torvstrø er et godt alternativ både mht kompostering, størforbruk, hygiene og 
økonomi. 

Se også veileder: ”Gjødselhåndtering - Strø” 
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Mekanisering av gjødselhåndteringen 
Økt grad av mekanisering kan lette arbeidet i 
stallen. Viktige faktorer var hvordan gjødsla 
ble transportert ut fra stallen, i vanlig 
trillebår, trillebår med to hjul, transportert 
hengende i skinne i taket eller maskindrevet 
trillebår.  

Andre faktorer var hvordan gjødsellageret var 
plassert både i avstand og om man tippet ned 
i, inn i eller opp i lageret. Beste løsningen var 
å tippe nedi lageret som var plassert i relativ 
nærhet.  

I stedet for å transportere gjødsel ut av 
stallen på båre, kan en også ha innretninger 
hvor en slipper gjødsla ned i en luke eller 

annet i stallgangen eller boksen. Slike tiltak bidro til å bedre arbeidsmiljøet og å spare tid og penger. 

Foreslåtte tiltak 
Informasjon og befaringer 

En antar at mye av den uheldige håndteringen, lagringen og 
deponeringen som skjer er pga uvitenhet. Det er derfor 
viktig at hesteeiere får en bevissthet rund problematikken 
rundt gjødselhåndtering.  

Det er viktig at landbrukskontorene viderefører arbeidet 
med jevnlige befaringer på stallene. Befaringen har til 
hensikt å få gitt informasjon og veiledet til best mulig lagring 
og bruk av hestegjødsel.  

Det er utarbeidet 4 veiledere som landbrukskontorene kan 
bruke. 

1. Gjødselhåndtering – Regelverk 
2. Gjødselhåndtering – Løsningsforslag 
3. Gjødselhåndtering – Strø til hest 
4. Gjødselhåndtering – Mekanisering av stall 

Plan for gjødselhåndtering 

For de som planlegger etablering av stall/ridesenter bør det 
foreligge en plan for gjødselhåndtering før bygging 
godkjennes av kommunen. 

Hesteholdere ellers bør ha en plan for hvordan hestegjødsla skal håndteres, lagres og brukes videre. 
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